Nizâmlı ordu ve sefer organizasyonu için önemli bir finansman kaynağı olarak görülen

cizyeye III. Selim'in zam yapma girişimleri konusunda bkz: Yeşil, a.g.t, s. 189.
Lâyiha müellifinin altını çizdiği göç sorunu ile ilgili olarak bkz: İsmail Hakkı

Uzunçarşılı, "III. Sultan Selim Zamanında Yazılmış Dış Ruznamesinden 1206/1791 ve
1207/1792 Senelerine Ait Vekayi", Belleten, XXXVII (1973), s. 648 ve The National Archive, FO
78/50, s. 147-148.

İstanbul'a yapılan güçler konusunda bkz: Betül Başaran, Remaking the Gate of Felicity:
Policing, Social Control, and Migration in Istanbul at the End of The Eighteenth Centuıy, 1789-1793,
(Yaymlanmamış Doktora Tezi), The University of Chicago, Chicago, 2006 ve Cengiz Kırlı,
"Devlet ve istatistik: Esnaf Kefalet Defterleri Işığında III.

Padişahın bizzat sefere
katılmasında da çeşitli sakıncaların bulunduğunu belirten yazarımız,

Layiha, vr. 10a.
1" Layiha, vr. 10b. 1796-1797 tarihlerinde yapılan idari düzenlemelerin bir parçası ola-

rak Divan-ı Hümâyün Mühime Kalemi'nin kuruluşu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz: Muzaffer
Doğan, "Osmanlı Merkez Bürokrasisinde H.1211/1796-97 Tarihli Düzenlemeler", Türk Kültürü
incelemeleri Dergisi, 2 (2000), s. 71-88; Aynı müellif, "II!. Selim Devrinde Devlet Teşkilatına
Dair", s. 92-93; Atilla Çetin, "Divan-ı Hümayun Beylikçi Kalemi'nin Görevleri ve İşleyişi Hak-
kında Önemli Bir Belge (1211/1797)", Vakıflar Dergisi, 25 (1995), s. 271- 283 ve Tevfik
Temelkuran, "Divan-ı Hümayun Mühimme Kalemi", Tarih Enstitüsü Dergisi, 6 (1975), s. 129-
175. Bu konuda ayrıca bkz: Recep Ahıskab, Osmanlı Devlet Teşkilatında Reisülküttablık Müessesesi
(XVIII. Yüzyıl), İstanbul, 2001, s.

Selim'in nefer-
lerini denetlememesi ve en azından savaşa giderken Istanbul'dan uğurlamamasıdır.
Uzunçarşılı, "Amedi Galib Efendi...", s. 400-401. Bu dönemde Osmanlı ordusunun sefere çıkışı
sırasında İstanbul'da uygulanan teşrifat konusunda ayrıca bkz: İsmail Hakkı Uzunçarşılı, "1224
(1809) Senesinde Rus Seferine Gidecek Olan Kapıkulu Ocaklarımn Istanbul'dan Hareketleri
Esnasında Teşrifat Mucebince Yapılan Merasim", Belleten, VII (1943), s. 101-111. III. Selim'in
ve daha sonra II. Mahmud'un bizzat cepheye gitme istekleri konusunda ayrıca bkz: Enver Ziya
Karal, Selim II Hatt-ı ~unları, Ankara, 1999, s.

Selim devrinde vakıf işlemlerinin Bâb-ı Ali kalemleri tarafından
çok daha sıkı bir şekilde denetlenmesini öngören Akdam Kuyııdâtı Nizâmnâmesi için bkz: Nuri
Efendi, a.g.e, vr. 293b-298b ve Vasıf Efendi, a.g.e, vr. 159b vd. ilerleyen zaman zarfında ise
Haremeyn vakıflarına ait dükkânlarm açık artırmaya çıkmadan, rüşvetle kiraya verile geldiği
iddiasıyla, 1200/1785-1786 yılından itibaren, mahlülatla ilgili evkaftan yapılan bütün işlemler
incelenmeye başlanacak ve nihayet Hamidiye Vakfı gelirleri, donanmadaki yeniden yapılanma-
yı finanse etmek amacıyla kurulan Tersane Hazinesine devredilecekti. Bu konuda ayrıca bkz:
Nuri Efendi, a.g.e, vr. 2936-2986; Vasıf Efendi, a.g.e, vr.